
Ministero dell'Istruzione

I.I.S. "G. Romani"

Via Trento, 15 - 26041 Casalmaggiore (CR)

Tel. 0375 43295 - Fax 0375 43295 – 0375 200835

Posta elettronica ordinaria: cris00100p@istruzione.it

Posta elettronica certificata: cris00100p@pec.istruzione.it

Sito web: www.poloromani.edu.it

Sistema di Gestione Qualità UNI EN ISO 9001 IAF37

Casalmaggiore, data del protocollo

All'Albo on line

Alla sezione Amministrazione Trasparente

del sito web dell'Istituto

Alla Società individuata

Agli Atti

Oggetto:  Determina  di  aggiudicazione  ad  affidamento  diretto  per  il  conferimento  dell'incarico  di 
intermediazione (brokeraggio) per i servizi assicurativi diretto alla consulenza e all'assistenza delle polizze 
dell'Istituto  (lotto  unico:  Responsabilità  Civile,  Infortuni,  Assistenza,  Tutela  Legale  per  gli  alunni  e  il 
personale) aventi decorrenza dalla ore 24:00 del 04/10/2022 alle ore 24:00 del 04/10/2025.

CIG: Z64375249D

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Considerata la necessità di provvedere all’acquisizione delle coperture assicurative in oggetto per gli studenti  
e il personale di questo Istituto Scolastico per il triennio 04/10/2022 - 04/10/2025;

Visto il Regolamento di Contabilità delle Istituzioni Scolastiche (D.I. 129/2018) che classifica (Art. 43,  
comma 7) i servizi assicurativi come procedura di affidamento particolarmente complessa;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici, e successive modificazioni e integrazioni;

Ravvisata l’opportunità di ricorrere alla consulenza ed assistenza di un intermediario assicurativo (broker) 
per  assistere  l’Istituto  Scolastico  nella  procedura  e  nella  redazione  della  documentazione 
necessaria, secondo le previsioni del Codice delle Assicurazioni private (D.Lgs. n. 209/2005 e 
successive  modificazioni  e  integrazioni),  e  nel  reperire  sul  mercato,  alle  migliori  condizioni 
possibili, i prodotti assicurativi maggiormente rispondenti alle proprie esigenze;

Considerato che  “l’attività  del  broker  tende  sempre  più  a  non  esaurirsi  nella  mera  individuazione  della 
controparte assicurativa, ma a qualificarsi alla stregua di una collaborazione di ampio respiro con 
l’amministrazione, tesa alla prevenzione ed alla gestione dei rischi.  In questo senso, sembra 
opportuno che le stazioni appaltanti, nella ricerca del broker, valorizzino in modo adeguato le 
capacità tecniche di consulenza a scapito della pura intermediazione” (Determinazione ANAC n. 
2 del 13 marzo 2013);

Considerato che l’apporto di un broker permette di compensare quella asimmetria informativa che dà origine 
spesso,  nei  rapporti  contrattuali  assicurativi,  ad  una  posizione  dominante  della 
Compagnia/Agente rispetto all’Istituzione Scolastica;

1

A2E2CE2 Cod. meccanografico: CRIS00100P Prot. n 7063 del 19-08-2022 - Tit. VI 5



Considerato che l’affidamento dell’incarico di brokeraggio assicurativo non comporta alcun onere economico 
in capo all’Istituto Scolastico o all’utenza assicurata in quanto il compenso al broker è costituito 
da una commissione a carico della  compagnia  assicurativa che si  aggiudicherà il  contratto, 
commissione  che  rappresenta  una  parte  dell’aliquota  predefinita  e  già  pre-calcolata  dalla 
Compagnia  e  che  non  potrà  pertanto  incidere  sull’ammontare  del  premio  o  determinare  un 
incremento di costo a carico dell’Istituzione Scolastica;

Considerato che tale  servizio  riguarda un’attività non rientrante  nelle  mansioni  e competenze proprie del 
personale in servizio nell’Istituto;

Verificato che  la  Consip  S.p.A.  non  ha  attualmente  attivato  convenzioni  per  la  fornitura  di  servizi  di 
intermediazione assicurativa, alle quali dover aderire ai sensi della Legge 24.12.2012, n. 228;

Esperita una  ricognizione  di  mercato  finalizzata  all’affidamento  diretto  del  servizio  di  intermediazione 
assicurativa (brokeraggio);

Precisato che l’incarico di cui trattasi consiste nel fornire all’Istituto Scolastico la consulenza e l'assistenza 
necessarie  per  procedere  all’analisi  dei  rischi  e  ad  indagini  delle  coperture  assicurative 
(valutazione  del  rischio  scolastico  ed  attività  collegate  e  correlate,  redazione  della  proposta 
assicurativa, dei capitolati speciali di polizza e di ogni altro documento utile, analisi dei preventivi 
con annesse informazioni  in ordine ai  capitali,  ai  massimali,  ai  limiti  e alle franchigie) e alla 
gestione dei contratti assicurativi e degli eventuali sinistri;

tutto ciò premesso

DETERMINA

di procedere all’affidamento diretto dell’incarico in via esclusiva di intermediazione assicurativa (brokeraggio) alla 
società AB-INTERNATIONAL Srl -  via Sommacampagna, 63/c -  Verona (VR), avente sede legale in via Alois 
Kuperion, 30 a Merano (BZ), dopo aver preventivamente e positivamente verificato e valutato la documentazione 
presentata circa: 

 il possesso dei requisiti di carattere generale per la partecipazione alle gare di forniture pubbliche (Art. 80 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50);

 l’assenza di conflitto di interessi (artt. 42 comma 2 e 80 comma 5 lett. d) e h) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50);
 l’iscrizione nel Registro delle Imprese presso la C.C.IA.A. per attività corrispondenti al servizio oggetto 

dell’affidamento;
 l’iscrizione nel Registro Unico degli Intermediari assicurativi e riassicurativi (IVASS-RUI), sezione B, al 

numero B000542107;
 le capacità di carattere tecnico-professionale, quali: la struttura organizzativa, le modalità di espletamento 

del servizio e l’esperienza nel settore assicurativo degli Istituti Scolastici; 
 la capacità di carattere economico e finanziario (Art. 83 comma 1 lett. b) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50).

Il Dirigente Scolastico

Dott.ssa Daniela Romoli

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 3, c. 2, D.Lgs n. 39/93

2

A2E2CE2 Cod. meccanografico: CRIS00100P Prot. n 7063 del 19-08-2022 - Tit. VI 5

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

